
Février 2023 - 1 (146) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modernisation du système d'assainissement collectif 
de la commune de Baume-les-Dames 

 

 

Dossier Loi sur l' Eau 
 

 

 

Indice Date Modifications Rédigé par Vérifié par 

00 17/02/2023 Document initial MC PB 

01 24/04/2023 Document modifié suite aux observations 
de la DDT25 

MC PB 

  

Maître d’ouvrage 

 

Communauté de Communes Doubs 
Baumois 

4 rue des Terreaux 

25 110 BAUME-LES-DAMES 

Tél : 03 81.84.75.90 

E-mail : tgolzne@doubsbaumois.org 

Maître d’œuvre 

 

9, Place du Capitaine Dreyfus 

68000 COLMAR 

Tél. : 03 89 20 39 72 

E-mail : michael.coladant@setui.fr 



      

Février 2023 - 2 (146) 
 

Mission : [Commentaires ] 
[...]
fonctionnent seulement par temps de pluie. Ces DO se situent sur des réseaux de collecte des eaux usées 
recevant des charges polluantes comprises entre 12 et 120 kg/j de DBO5 à l'exception du DO Jouffroy 
d'Abbans qui se situe sur un réseau de collecte des eaux usées recevant des charges polluantes comprises 
entre 120 et 600 kg/j de DBO5. Il n'y a pas eu de mesures sur les réseaux du secteur Cour. Les DO de ce 
secteur sont des points de déversement vers le milieu récepteur. Le DO Vignottes, le DO Tennis, le DO 
Jouffroy d'Abbans ainsi que le DO Gendarmerie déversent, potentiellement, plus de 20 jours par an. 

 

Tableau 4 : Charges polluantes des DO identifiés comme points de déversement vers le milieu récepteur 

DO EH théorique 
Flux de pollution 
en DBO5 (kg/j) 

Régime 
Obligation 

d'autosurveillance 

DO Vignottes 373 22 Déclaration Non 

DO Tennis 338 20 Déclaration Non 

DO Grande Rue NA NA NA Non 

DO Gendarmerie 1 471 88 Déclaration Non 

DO Jouffroy 
d'Abbans 

3 521 211 Déclaration 
Oui 

 

Le système d’assainissement collectif comptabilise 8 PR. Le trop-plein du PR Sablière constitue un point de 
déversement vers le milieu récepteur. Le PR Sablière se situe sur un réseau de collecte des eaux usées 
recevant des charges polluantes comprises entre 120 et 600 kg/j de DBO5. Le PR Jouffroy d'Abbans 
constitue un point de déversement vers le milieu récepteur lors de son arrêt ou en cas de volumes entrants 
supérieurs à sa capacité de refoulement de 110 m³/h. Le déversement se fait par l'intermédiaire du DO 
Jouffroy d'Abbans. 

 

Tableau 5 : Charges polluantes du PR Sablière identifié comme point de déversement vers le milieu récepteur 

PR EH théorique 
Flux de pollution 
en DBO5 (kg/j) 

Régime 
Obligation 

d'autosurveillance 

PR Sablière 5 800 348 Déclaration Oui 

 



      
 

Février 2023 - 27 (146) 
 

Le tableau ci-après présente l'ensemble des DO du système d'assainissement collectif actuel. 

 

Tableau 6 : Liste des DO du système d'assainissement collectif actuel 

Déversoirs d'orage 

Bassin versant Ouest Est 

Libellé 
DO 

Vignottes 
DO 

Libellules 
DO 

Tennis 
DO 

Croisière 
DO des 
Saints 

DO 
Grande 

Rue 

DO 
Industrie 

DO 
Croyot 

DO 
Gendarmerie 

DO 
Grottes  

DO Gros 
Rang 

DO Moulin 
DO 

Abattoir 

DO 
Cavalier 

Riche 
DO Damotte 

DO Jouffroy 
d'Abbans  

N° de regard 620 263 224 - 436 451 - - 350 1150 1155 1119 1163 1187 1193 - 

Lieu 
 Rue des 
Vignottes 

Intersection 
rue des 

Libellules 
et rue des 
Bouvreuils 

Rue de 
l'Avenir 

 Rue de la 
Croisière 

Rue des 
Saints 

Grande 
Rue 

Rue de 
l'Industrie 

Rue des 
Frères 
Grenier 

Promenade 
du Breuil 

Rue des 
Grottes  

Intersection 
rue du 

Gros Rang 
et rue du 
Moulin 

Intersection 
rue du 

Moulin et 
rue du Petit 

rang 

Rue de 
l'Abattoir 

Rue du 
Cavalier 

Riche 

Rue du 
Docteur 
Damotte 

Place Jouffroy 
d'Abbans 

Implantation 
du DO 

Coordonnées 
Lambert 93 

X 

Y 

952 448 
6 699 557 

952 551 
6 699 441 

952 830 
6 699 484 

952 894 
6 700 183 

953 735 
6 700 307 

953 629 
6 700 143 

954 182 
6 699 868 

953 738 
6 699 814 

953 591 
6 699 652 

954 412 
6 699 105 

954 298 
6 699 068 

954 108 
6 699 030 

953 913 
6 699 078 

953 825 
6 699 127 

953 755 
6 699 160 

953 583 
6 699 117 

EH 373 < 200 338 292 < 200 
[200 - 
2000] 

< 200 523 1471 < 200 < 200 < 200 < 200 < 200 < 200 3521 

Charge (kg/j de DBO5) 22,38 < 12 20,28 17,52 < 12 [12 - 120] < 12 31,38 88,26 < 12 < 12 < 12 < 12 < 12 < 12 211,26 

Autosurveillance 
réglementaire 

Non Non Non Non Non Non Non Non Oui Non Non Non Non Non Non Oui 

Déversements SDA (j) 30 Non 35 Non Non 6 NA NA 11 NA NA NA NA NA NA 41 

Déversements 
Autosurveillance 2017 (j) 

NA NA 0 NA NA NA NA NA 76 NA NA NA NA NA NA 77 

Déversements 
Autosurveillance 2018 (j) 

NA NA 7 NA NA NA NA NA 45 NA NA NA NA NA NA 67 

Coordonnées 
Lambert 93 

du rejet dans 
le milieu 

récepteur 

X 

Y 

953 233 
6 699.755 

953 233 
6 699.755 

953 233 
6 699.755 

953 233 
6 699.755 

953 598 
6 699.102 

953 598 
6 699.102 

953 598 
6 699.102 

953 598 
6 699.102 

953 598 
6 699.102 

954 228 
6 699 029 

954 228 
6 699 029 

954 103 
6 699 021 

953 898 
6 699 044 

953 806 
6 699 079 

953 737 
6 699 099 

953 598 
6 699.102 

 

 

  



      
 

Février 2023 - 28 (146) 
 

Le tableau ci-après présente l'ensemble des PR du système d'assainissement collectif actuel. 

 

Tableau 7 : Liste des PR du système d'assainissement collectif actuel 

Postes de refoulement 

Bassin versant Ouest Sud Est Total 

Libellé PR Champvans PR Rainettes PR Boulodrome PR Tennis PR Camping PR Autechaux 
PR Jouffroy 
d'Abbans 

PR Sablière 

Lieu 
Rue du Bac Baume 

Rousse 
Impasse des 

Rainettes 
Boulodrome Rue du Tennis Quai du Canal Chemin de Canton 

Place Jouffroy 
d'Abbans 

Rue du Moulin 
Vermoret 

Coordonnées 
Lambert 93 

X 

Y 

951 750 
6 699 200 

952 779 
6 699 183 

953 123 
6 699 356 

952 852 
6 699 452 

953 477 
6 698 764 

954 431 
6 702 590 

953 571 
6 699 100 

953 310 
6 698 843 

EH < 200 < 200 < 200 2 228 < 200 430 3521 5800 

Charge (kg/j de DBO5) < 12 < 12 < 12 133,68 < 12 25,8 211,26 348 

Autosurveillance réglementaire Non Non Non Oui Non Oui Oui par le DO Oui 

Déversements SDA (j) Non Non Non Non Non Non Oui par le DO 4 

Déversements Autosurveillance 2017 (j) NA NA NA NA NA NA Oui par le DO 18 

Déversements Autosurveillance 2018 (j) NA NA NA NA NA NA Oui par le DO 13 

Coordonnées 
Lambert 93 du rejet 

dans le milieu 
récepteur 

X 

Y 

953 233 

6 698 755 

953 233 

6 698 755 

953 598 

6 699 102 

953 233 

6 698 755 

953 454 

6 698 771 

953 233 

6 698 755 

953 598 

6 699 102 

953 328 

6 698 831 

 



      
 

Février 2023 - 29 (146) 
 

3.4.4 Rejets d'eaux pluviales 

Le système d’assainissement collectif de la commune de Baume-les-Dames comptabilise 18 rejets d'eaux pluviales. 

 

Tableau 8 : Caractéristiques des rejets d'eaux pluviales 

Rejets d'eaux pluviales 

Libellé (n°) Bassin versant Type de réseau Lieu 
Surface de 

bassin versant 
(ha) 

Coordonnées 
Lambert 93 

Milieu récepteur Ouvrages de traitement 

1 

Est 

UN Cour 9,9 
X : 954 230 

Y : 6 699 021 
Doubs Non 

2 EP Cour 2,9 
X : 954 108 

Y : 6 699 016 
Doubs Non 

3 EP Cour 8,7 
X : 953 898 

Y : 6 699 037 
Doubs Non 

4 EP Cour 0,3 
X : 953 866 

Y : 6 699 048 
Doubs Non 

5 EP Cour 2 
X : 953 806 

Y : 6 699 074 
Doubs Non 

6 EP Cour 8,2 
X : 953 736 

Y : 6 699 094 
Doubs Non 

7 EP 
Jouffroy 

d'Abbans 
73,3 

X : 953 599 
Y : 6 699 105 

Doubs Non 

8 UN 
Jouffroy 

d'Abbans 
41,6 

X : 953 592 
Y : 6 699 102 

Doubs Non 

9 

Ouest 

EU PR Sablière 368,1 
X : 953 331 

Y : 6 698 828 
Doubs Non 

10 UN Sablière 197,2 
X : 953 234 

Y : 6 698 749 
Doubs Non 

11 

Sud 

EP Camping 0,9 
X : 953 649 

Y : 6 698 900 
Canal Rhin-

Rhône 
Non 

12 EP Camping < 0,1 
X : 953 630 

Y : 6 698 888 
Canal Rhin-

Rhône 
Non 

13 EP Camping < 0,1 
X : 953 547 

Y : 6 698 836 
Canal Rhin-

Rhône 
Non 

14 EP PR Camping 24 
X : 953 452 

Y : 6 698 776 
Canal Rhin-

Rhône 
Non 

15 EP Camping 

1,2 

X : 953 416 
Y : 6 698 755 

Canal Rhin-
Rhône 

Non 

16 EP Camping 
X : 953 396 

Y : 6 698 743 
Canal Rhin-

Rhône 
Non 

17 EP Camping 
X : 953 389 

Y : 6 698 737 
Canal Rhin-

Rhône 
Non 

18 EP Camping 4,1 
X : 953 110 

Y : 6 698 366 
Canal Rhin-

Rhône 
Non 

 



      
 

Février 2023 - 30 (146) 
 

 
Figure 8 : Bassins versants et principaux rejets d'eaux pluviales du système d'assainissement collectif de la commune de Baume-les-Dames  



      

Février 2023 - 31 (146) 
 

 
Figure 9 : Principaux rejets d'eaux pluviales du système d'assainissement collectif de la commune de Baume-les-Dames 

 



      
 

Février 2023 - 32 (146) 
 

3.4.5 Station d'épuration 

3.4.5.1 Présentation générale 

La commune de Baume-les-Dames dispose d'une station d'épuration à boues activées en aération 
prolongée. La station d'épuration se situe dans la partie Sud de la commune de Baume-les-Dames, en rive 
droite du Doubs, au bout de la rue du Moulin Vermoret. Elle a été mise en service en 2001. Sa capacité 
nominale est de 8 000 EH. La station d'épuration collecte les effluents domestiques de la commune de 
Baume-les-Dames ainsi que ceux de la commune d'Autechaux. Elle ne traite pas les matières de vidange et 
lixiviats amenés autrement que par les réseaux de collecte. La station d'épuration comprend : 

 Un poste de relevage, 

 Un poste de dégrillage et compactage, 

 Un poste de dégraissage et dessablage, 

 Un bassin d’anaérobie, 

 Un bassin d’aération, 

 Un poste de dégazage, 

 Un clarificateur raclé, 

 Un canal de comptage, 

 Un poste de relevage des colatures, 

 Un poste de recirculation des boues, 

 Une cuve de stockage polymère, 

 Une préparation polymère, 

 Un combiné table d’égouttage bande presse pour épaississement des boues, 

 Un silo à chaux, 

 Un silo à boues. 

 

La station d’épuration STEU est située sur la parcelle N0003, les coordonnées de la station (Lambert 93) 
sont les suivantes : X=952 771 / Y=6 698 135 et le point de rejet de la STEU : (X=952 782 / Y=6 698 104). 

 



      

Février 2023 - 33 (146) 
 

 
Figure 10 : Plan de situation de la STEU (extrait cadastral) 

 
Figure 11 : Vue aérienne de la STEU 

 



      

Février 2023 - 34 (146) 
 

3.4.5.2 Filière de traitement des eaux 

Les effluents subissent plusieurs niveaux de prétraitements. Ils passent d'abord dans un poste de relevage 
avant de passer dans un dégrilleur pour l'élimination des déchets volumineux. Les effluents passent ensuite 
dans un poste de dessablage et dégraissage pour l'élimination des sables, graisses et huiles. 

Les déchets volumineux sont collectés par le SYTEVOM. Les graisses, huiles et sables sont pompées par 
l'entreprise VEOLIA et envoyées en retraitement sur la station d'épuration de la commune de Besançon. 

La filière biologique mise en œuvre comprend un bassin d’aération pour l'élimination du carbone et la 
nitrification des composés azotés, un bassin d'anaérobie en tête de traitement pour la dénitrification et la 
déphosphatation biologique, ainsi qu'un clarificateur pour séparer les boues de l'eau. 

La filière de traitement des eaux comprend un poste de dégazage pour extraire les gaz de transformation du 
circuit de traitement ainsi qu'un poste de relevage des colatures pour renvoyer les eaux sales en tête de 
traitement. Les eaux traitées passent par un canal de comptage avant de rejoindre le milieu récepteur. 

 

3.4.5.3 Filière de traitement des boues 

Un poste de recirculation des boues permet de renvoyer les boues en tête de traitement. Les boues extraites 
du clarificateur sont dirigées vers une table d’égouttage. Elle se situe dans un local technique spécifique 
intégrant une centrale de préparation polymère. La table d’égouttage permet un épaississement des boues 
avant stockage au sein d’un silo à boues. Un silo à chaux permet de chauler les boues à hauteur de 28 %. 
La production de boues était de 80,99 t MS en 2018. Les boues sont destinées à l’épandage agricole. Un 
plan d'épandage a été réalisé par la Chambre d’Agriculture du Doubs. 

 

3.4.5.4 Charges hydrauliques 

La station d'épuration de la commune de Baume-les-Dames a un débit de référence de 4 600 m3/j et peut 
recevoir un débit de pointe de 260 m3/h. Les données de l'autosurveillance permettent d'apprécier les débits 
admis sur la station d'épuration. La chronique étudiée s'étend de janvier 2015 à octobre 2019. 

Tableau 9 : Débits moyens (QM) admis sur la station d'épuration entre janvier 2015 et octobre 2019 

Années QM (m³/j) Q maxi (m³/j) 

2019 1 864 3 343 

2018 1 773 4 170 

2017 1 709 3 511 

2016 1 578 2 771 

2015 1 365 2 651 



      

Février 2023 - 35 (146) 
 

L’analyse de ces données, associée à celle des données journalières, amène aux constats suivants : 

 La moyenne des débits moyens admis sur la station d'épuration est d'environ 1 650 m³/j. Les débits 
mensuels sont compris entre 500 et 4 200 m³/j selon les mois, 

 Le débit moyen d'eaux usées par temps sec parvenant à la station d'épuration est d'environ 800 m³/j. Le 
débit moyen d'eaux pluviales par temps de pluie avoisine 1 100 m³/j. 

 

3.4.5.5 Charges polluantes 

La station d'épuration de la commune de Baume-les-Dames a une capacité nominale de 8 000 EH. Les flux 
de pollution maximaux admissibles sont présentés ci-après. 

 

Tableau 10 : Flux de pollution maximaux admissibles sur la station d'épuration 

Paramètres EH DBO5 DCO MES NTK Pt 

Flux (kg/j) 8 000 480 1 040 720 120 25 

 

Les données de l'autosurveillance permettent d'apprécier les charges polluantes admises sur la station 
d'épuration. La chronique étudiée s'étend de janvier 2015 à octobre 2019. 

 

Tableau 11 : Flux de pollution moyens en entrée de la station d'épuration entre janvier 2015 et octobre 2019 

Années DBO5 (kg/j) DCO (kg/j) MES (kg/j) NTK (kg/j) Pt (kg/j) 

2019 159 358 196 44 5 

2018 190 425 214 40 5 

2017 183 437 198 44 5 

2016 132 373 168 36 5 

2015 149 408 184 43 5 

L’analyse de ces données, associée à celle des données journalières, amène aux constats suivants : 

 La moyenne des charges polluantes admises sur la station d'épuration est près de trois fois inférieure à 
sa capacité nominale, 

 Les charges polluantes maximales sont parfois supérieures à la population raccordée ce qui signifie 
une surcharge liée à la collecte du premier flux de pollution lors des épisodes pluvieux. 

 
 



      

Février 2023 - 36 (146) 
 

Evolution de la population de Baume-les-Dames / Autechaux : 
 

- Baume les Dames : 
Depuis plus de 20 ans la population globale de Baume-les-Dames ne fait que diminuer. 

 
Figure 12 : Extrait de l’évolution de la population de Baume les Dames (source INSEE) 

 
Si l’on poursuit de façon linéaire la tendance de l’évolution de la population de Baume les Dames sur la 
base du taux d’évolution moyen annuel récent (entre 1999 – 2019) : baisse de 395 habitants sur 20 ans, 
soit une baisse de -8%, la population de Baume les Dames serait de 4495 habitants en 2044 (soit dans 
20ans). 
 
 

- Autechaux : 
Depuis plus de 20 ans la population globale de Autechaux à augmenter mais la population est moindre par 

rapport à Baume les Dames. 

 
Figure 13 : Extrait de l’évolution de la population de Baume les Dames (source INSEE) 

 
Si l’on poursuit de façon linéaire la tendance de l’évolution de la population de Autechaux sur la base du 
taux d’évolution moyen annuel récent (entre 1999 – 2019) : hausse de 160 habitants sur 20 ans, soit une 
hausse de +37%, la population de Autechaux serait de 625 habitants en 2044 (soit dans 20ans). 
 
Si l’on regarde au niveau de la population globale (Baume-les-Dames / Autechaux), nous restons sur une 
diminution de la population qui est limitée à -4% sur ces 20 dernières années. La tendance d’évolution de 
la population sur le bassin d’assainissement de la STEU se dirige plutôt vers une baisse.  
Néanmoins, la STEU est dimensionnée pour une capacité de 8.000 EH mais ne fonctionne actuellement 
que pour environ 5.000 à 5.500 EH. La STEU est donc correctement dimensionnée pour traiter l’ensemble 
des charges polluantes à collecter dans les futures années. 

  



      

Février 2023 - 37 (146) 
 

3.4.5.6 Niveaux de rejet 

Les niveaux de rejet à respecter sont définis par un arrêté préfectoral datant du 21 janvier 2000. Les 
concentrations [C] maximales de rejet et abattements minimaux autorisés sont présentés ci-après. 

 

Tableau 12 : Niveaux de rejet 

Paramètres [C] maximale (mg/L) Flux de pollution (kg/j) Rendement minimal (%) 

DBO5 25 115 88 

DCO 90 414 80 

MES 30 138 90 

NGL * 15 69 70 

Pt * 2 9,2 80 

* Moyenne annuelle 

 

Des analyses sont régulièrement réalisées afin d'évaluer le fonctionnement de la station d'épuration. 

 

Tableau 13 : Fréquence des analyses 

Paramètres Débit DBO5 DCO MES NTK NH4 NO2 NO3 PT 
Boues 
(siccité 
et MS) 

pH t° 

Entrée 
station 

d'épuration 
(j) 

365 12 12 12 4 4 - - 4 - 12  
